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Úvod

Diplomová práce zpracovává téma forenzního účetnictví a hospodářské kriminality na

území ČR. Obě vyjmenované oblasti jistým způsobem bezesporu představují ožehavé

téma, na něž však není možné pohlížet jen jako na jakýsi ojedinělý jev, nicméně jako na

již permanentní a prakticky všudypřítomnou součást moderní společnosti.

Vypracovaná práce je rozčleněna do dvou základních částí. První z těchto úseků skýtá

obzvláště teoretická východiska související s problematikou jak forenzního účetnictví,

tak hospodářské trestné činnosti. V první řadě tedy dochází k vymezení podvodného

jednání jakožto základního stavebního kamene úmyslných činů, jež jsou v rozporu buď

se zákony či jinými právními předpisy, vyhláškami a tak podobně, nebo dobrými mravy

obecně. V souvislosti s formulací významu forenzního účetnictví je posléze představeno

účetnictví jako takové, přičemž pozornost je rovněž věnována pojmu etika v účetnictví.

Východisko pro zpracování vlastní části diplomové práce poté poskytuje především

kapitola zabývající se hospodářskou kriminalitou a hospodářskými trestnými činy,

v jejímž rámci je představeno jak jádro samotné hospodářské kriminality, tak vybrané

formy a způsoby páchání hospodářských trestných činů, a to převážně trestných činů

vyplývajících z forenzního účetnictví.

Předložené téma bylo shledáno k řešení především z důvodu jeho neustálé aktuálnosti,

která se odráží zejména v každoročním neopomenutelném výskytu počtu trestných činů

naplňujících znaky hospodářské kriminality. Aktuálnost podtrhuje rovněž skutečnost, že

je možné využívat stále sofistikovanější technologie, jež dozajisté více či méně páchání

rozličných forem protiprávních skutků rovněž usnadňují a dávají tak tuto příležitost

stále více subjektům, kterým se ustavičně rozšiřuje pole jejich působnosti. Ovšem je

třeba uznat, že vyspělejší technologie současně napomáhají při práci stejně tak straně

druhé, která proti páchání činů, a to samozřejmě nejen hospodářských, bojuje a snaží se

jejich míru napříč společností co nejvíce snižovat.

Je tedy možné shrnout, že aktuálnost tématu tkví zejména v existenci stále složitějšího

podnikatelského prostředí, následně v modernizaci v oblasti využívaných technologií,

neustálém pokroku a zároveň skutečnosti, že jednotlivé ekonomické subjekty inklinují

k podnikání právních kroků za účelem chránit vybudované hodnoty.
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1 Cíle a metodika diplomové práce

1.1 Cíle diplomové práce

Ústředním cílem předložené diplomové práce je potvrzení či vyvrácení formulovaných

hypotéz, které se vztahují se k hospodářských trestným činům registrovaným na území

České republiky.

První z hypotéz se zaměřuje na závislost počtu registrovaných hospodářských trestných

činů na celkovém počtu veškerých registrovaných trestných činů, a to v průběhu předem

vymezeného časového horizontu. Prostřednictvím této hypotézy je tedy ověřováno, zda

počet hospodářských trestných činů v jednotlivých letech předmětného období závisí na

počtu veškerých trestných činů v těchto letech spáchaných.

Druhá definovaná hypotéza se zabývá vzájemným vztahem mezi počtem registrovaných

hospodářských trestných činů a podnikatelských účetních jednotek působících v krajích

České republiky. Jejím prostřednictvím je tedy zjišťováno, zda počet registrovaných

hospodářských trestných činů napříč jednotlivými kraji České republiky závisí na počtu

podnikatelských účetních jednotek v těchto krajích působících.

Vytyčený cíl bude posléze ověřen naplněním buď nulové, či alternativní hypotézy.

Dílčí cíle diplomové práce byly stanoveny následovně:

• obecně vymezit problematiku podvodného jednání a účetnictví,

• představit problematiku etiky a forenzního účetnictví, charakterizovat význam

forenzního účetnictví v souvislosti s detekcí podvodného jednání, a to s využitím

tuzemské i zahraniční literatury,

• vypracovat teoretická východiska k hospodářské kriminalitě a hospodářským

trestným činům na území ČR,

• sumarizovat hospodářské trestné činy na území České republiky v letech 2008

až 2019 a analyzovat trendy,

• komparovat hospodářské trestné činy v krajích ČR,

• na základě zjištěných skutečností provést shrnutí a vypracovat závěr.
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1.2 Metodika diplomové práce

Literární rešerše představuje zejména kritickou komparaci odborných literárních zdrojů

souvisejících s danou problematikou, přičemž zastoupeny jsou jak zdroje tuzemské, tak

především v případě problematiky forenzního účetnictví zdroje zahraniční. Vedle zdrojů

monografických jsou rovněž využity zdroje elektronické a legislativní.

Vlastní část diplomové práce je mimo celkovou sumarizaci a také následnou komparaci

hospodářských trestných činů v jednotlivých krajích ČR věnována zejména ověřování

formulovaných hypotéz. K tomu jsou vyžita především data ze statistických přehledů

kriminality Policie ČR. Součástí přehledů jsou jak data za Českou republiku jako celek,

tak data za jednotlivé vybrané oblasti. Těmito oblastmi byly do roku 2010 jednak vyšší

územně samosprávné celky (VÚSC), tedy kraje podle územního členění ČR, a jednak

kraje v členění podle Krajských ředitelství policie (KŘP). Od počátku 2010 však došlo

k přerozdělení krajů podle KŘP, a to způsobem, který se již shodoval s rozdělením

krajů podle územního členění České republiky, tedy z osmi na čtrnáct krajů, v důsledku

čehož od tohoto roku nebylo nadále třeba vytvářet přehledy dvojí, kdy jedny data

členily podle krajů dle územního členění ČR a druhé dle KŘP, jelikož byly tyto oblasti

totožné. (Policie ČR, 2010)

Statistické přehledy kriminality byly v roce 2010 však podrobeny vlastně celkem dvěma

změnám. První změna se týkala výše uvedeného přerozdělení krajů dle KŘP, druhá

změna reagovala na fakt, že 1. 1. 2010 vstoupil v účinnost zákon č. 40/2009 Sb., trestní

zákoník. Dle tohoto zákoníku byly trestné činy nově děleny na zločiny a přečiny,

v důsledku čehož již nebyly spáchané trestné činy evidovány pouze způsobem, jakým

tomu bylo do 31. 12. 2009. Od této chvíle byly tedy navíc sledovány tři samostatné

kategorie, a sice zločiny, přečiny a případy, které byly kvalifikovány podle předchozího

zákona č. 140/1961 Sb., trestního zákona. Na základě této změny byly od 1. 1. 2010 do

konce roku 2015 veřejně dostupné jak statistické přehledy celkové kriminality, tak

přehledy trestné činnosti, které se zaměřují pouze na přečiny, poté statistické přehledy

zabývající se pouze zločiny a nakonec statistické přehledy, které obsahují jen údaje

o trestných činech kvalifikovaných podle zákona č. 140/1961 Sb. Statistický přehled

celkové kriminality byl potom dán součtem údajů, které byly součástí statistických

přehledů spáchaných přečinů, statistických přehledů spáchaných zločinů a statistických

přehledů trestných činů podle původního trestního zákona. (Policie ČR, 2010)
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V souvislosti s první nadefinovanou hypotézou, která se zaměřuje na závislost mezi

počtem registrovaných hospodářských trestných činů a množstvím všech registrovaných

trestných činů na území ČR v průběhu let 2008 až 2020, dochází k výpočtu průměrného

koeficientu růstu 𝑘̅, a to pomocí následujícího vzorce:

𝑘̅ = √
𝑦𝑇

𝑦1

𝑇−1
(1)

Z výše uvedeného vzorce je patrné, že tento koeficient pracuje několika hodnotami,

jimiž jsou první hodnota sledovaného znaku y1, poslední hodnota sledovaného znaku yT

a celkový počet sledovaných znaků T. Na základě jeho výpočtu je posléze možné určit,

jaký je průměrný nárůst/pokles mezi jednotlivými vymezenými obdobími, tedy např.

jaký je průměrný meziroční nárůst nebo pokles počtu registrovaných hospodářských

trestných činů na území České republiky v průběhu stanoveného období. (Löster, 2018;

Arlt, Arltová, & Rublíková, 2002)

Následně dochází k využití metody korelace časových řad, před jejímž použitím je však

třeba určit trendové složky Tt, a to pomocí níže uvedeného předpisu lineární (regresní)

trendové funkce:

𝑇𝑡 = 𝛽0 + 𝛽1 ∗ 𝑡 (2)

Obecně 𝛽0 představuje konstantu a 𝛽1 směrnici lineární (regresní) přímky, která jinak

řečeno vyjadřuje, o kolik se změní hodnota Tt, pokud dojde ke změně času t o jednotku.


[…]


Příloha E: Počet PÚJ v krajích ČR po čtvrtletích let 2017 až 2020

Období/Kraj PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK

1Q 2017 1 210 316 726 392 349 888 309 984 160 189 376 023 256 048

2Q 2017 1 219 560 730 501 351 502 311 359 160 378 376 853 257 225

3Q 2017 1 228 271 734 882 352 964 312 707 160 664 377 789 258 284

4Q 2017 1 236 910 738 195 353 788 313 143 160 746 378 253 258 637

1Q 2018 1 246 948 743 144 355 213 314 397 160 664 379 264 259 618

2Q 2018 1 255 653 747 188 356 676 315 390 160 730 380 533 260 438

3Q 2018 1 264 068 752 184 358 067 316 680 160 736 382 202 260 883

4Q 2018 1 273 544 756 173 359 274 317 652 160 792 383 231 261 371

1Q 2019 1 283 618 761 420 360 463 318 741 160 752 385 069 261 760

2Q 2019 1 292 440 766 670 362 179 319 973 161 062 386 694 262 280

3Q 2019 1 302 177 772 043 363 930 321 326 161 569 388 107 262 988

4Q 2019 1 311 407 775 319 364 700 322 263 161 527 388 711 263 056

1Q 2020 1 319 993 780 610 366 000 323 516 161 579 390 710 263 531

2Q 2020 1 327 406 786 133 367 776 324 892 161 964 392 813 264 586

3Q 2020 1 337 922 792 402 369 692 326 515 162 380 394 725 265 454

4Q 2020 1 343 983 795 571 370 643 327 370 162 353 391 955 266 046

Období/Kraj HKK PAK VYS JHM OLK MSK ZLK

1Q 2017 305 887 261 944 244 789 671 818 307 101 552 966 312 530

2Q 2017 307 440 263 305 246 159 675 607 308 527 554 990 313 981

3Q 2017 308 782 264 572 247 395 679 115 309 825 556 990 315 403

4Q 2017 309 422 265 362 247 986 681 908 310 469 558 010 316 149

1Q 2018 310 457 266 570 249 244 686 006 312 064 559 864 317 691

2Q 2018 311 699 267 823 250 646 689 869 313 833 561 224 318 668

3Q 2018 313 149 269 289 252 320 693 649 315 472 562 962 319 927

4Q 2018 313 927 270 341 253 205 697 019 316 996 564 557 320 882

1Q 2019 315 518 271 860 254 931 700 968 318 710 567 304 322 452

2Q 2019 316 836 273 399 256 424 705 147 320 554 570 009 323 789

3Q 2019 318 106 274 855 258 265 709 236 321 940 572 713 325 271

4Q 2019 319 073 276 006 259 103 712 455 323 005 574 385 325 931

1Q 2020 320 091 277 628 260 750 716 258 324 656 577 009 327 063

2Q 2020 321 527 279 179 262 436 720 448 326 439 580 199 328 553

3Q 2020 323 399 280 945 264 199 725 055 328 580 583 241 330 286

4Q 2020 324 123 281 545 265 022 728 430 329 618 585 094 331 249

Zdroj: Ministerstvo průmyslu a obchodu (2021); Český statistický úřad (2021), zpracováno autorkou

Abstrakt

Krutinová, V. (2022). Forenzní účetnictví a hospodářská kriminalita v České republice

(Diplomová práce). Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: podvodné jednání, etika v účetnictví, forenzní účetnictví, hospodářská

kriminalita, trestný čin

Předložená diplomová práce zpracovává tematiku forenzního účetnictví a hospodářské

kriminality na území České republiky. Klíčovým důvodem, který přispěl k rozhodnutí

ke zpracování právě tohoto tématu, je jeho neustálá aktuálnost odrážející se v první řadě

ve významném každoročním počtu registrovaných trestných činů, které naplňují znaky

hospodářské trestné činnosti. Aktuálnost současně tkví ve skutečnosti, že díky pokroku

v oblasti technologií se na druhou stranu zároveň rozšiřuje pole působnosti a naskýtají

se nové možnosti subjektům, kteří proti mnohým z těchto nebo obdobným činům bojují

a jejich počty se snaží buď svými preventivními aktivitami eliminovat, nebo následně

objasnit. Řeč je mimo jiné o účetních, kteří působí v oblasti známé jakožto účetnictví

forenzní, jež se vyznačuje porozuměním právnímu procesu, schopností vést vyšetřování

a současně prováděním finančních analýz a dalších účetních postupů, a to na úrovni,

kterou je možné považovat za přijatelnou právním systémem. Hlavním výstupem práce

jsou přitom rozhodnutí o potvrzení nebo vyvrácení formulovaných hypotéz, které se

zaměřují na vzájemné vztahy mezi zjištěnými hospodářskými trestnými činy, veškerými

registrovanými trestnými činy a podnikatelskými účetními jednotkami, které působí na

území České republiky.
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The submitted master’s thesis deals with the topic of forensic accounting and economic

criminality in the Czech Republic. The key reason which contributed to the decision to

compile this topic is its constant relevance. This relevance is primarily reflected in the

significant annual number of registered crimes fulfilling the characteristics of economic

criminality. At the same time, the topic is still relevant thanks to advanced technologies.

Advances in technology expand the scope and generate new opportunities for those who

fight many of these or similar acts and try to eliminate their numbers or subsequently

clarify these acts. These people are, among others, accountants who are working in the

area which is known as forensic accounting. Forensic accounting is characterized by the

understanding of the legal process, the ability to conduct investigations and to perform

financial analysis and other accounting procedures at a level which can be considered

acceptable by the legal system. The main output of the submitted thesis are decisions to

confirm or to disprove the formulated hypotheses which focus on the interrelationships

between the registered economic crimes, all registered crimes and business entities

operating in the Czech Republic.