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Hodnotitel – oponent: Ing. et Ing. Jan Bozděch, Ph.D.
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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka ve své práci dostatečně prokázala, že se o oblast své diplomové práce zajímá a rozumí jí.
V úvodních kapitolách celé práce po uvedení problematiky si definovala několik hypotéz a dílčích
cílů, které byly splněny, což dokazuje v kapitole 9, kde sumarizuje všechna zjištění a souvislosti celé
diplomové práce. Teoretická část obsáhle objasňuje řešené oblasti. Velmi kladně hodnotím logickou
stavbu, použité metody při posuzování hospodářské kriminality, stylistickou úroveň práce. Rovněž
kladné hodnocení zaslouší práce s literaturou, citace a formální úprava celé diplomové práce. V závěru
autorka shrnula výsledky svého výzkumu, přičemž vysvětluje proč byly hypotézy splněny či nikoliv.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Diplomovou práci hodnotím až na několik drobností ve většině oblastí stupněm výborně a souhrnný
stupeň hodnocení je též výborný. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

V diplomové práci čerpáte z dat hospodářské kriminální policie. V uvedených trestných činech jsou
zahrnuty pouze trestné činy v soukromé oblasti nebo i veřejné sféře? Příp. jakým způsobem se odlišuje
hospodářská trestná činnost v uvedených oblastech?

V čem spočívá rozdíl mezi forenzním účetnictvím a finančním auditem?

V Plzni, dne 14. 5. 2022 Podpis hodnotitele